
FUNDAÇÃO PRÓ-MEMÓRIA DE SÃO CARLOS 
 
 
 
 
 
 

1 
 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA AS PROVA S 
PROCESSO SELETIVO – EDITAL Nº 001/2017, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017. 

 
BRUNO LUIZ TURCI, DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PRÓ-
MEMÓRIA DE SÃO CARLOS, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS... 

 
RESOLVE: 

 
I – HOMOLOGAR, após verificação de regularidade, as inscrições dos candidatos inscritos para as 

funções: 
 

Denominação  Quantidades de inscritos 
Estagiário Arquitetura (Humanidades) – Nível II 25 
Estagiário (Biblioteconomia) – Nível II 17 
Estagiário (Comunicação) – Nível II  04 
Estagiário (Humanidades) – Nível II  68 

 
II – PUBLICAR  a relação dos candidatos inscritos e deferidos para o Processo Seletivo: 

 

Nome Inscrição Função 
ANA BEATRIZ ALMAGRO RODRIGUES ROSA 20022 ESTAGIÁRIO (BIBLIOTECONOMIA) - NÍVEL II 
BEATRIZ SATIE VEDOVATTO IZA 20100 ESTAGIÁRIO (BIBLIOTECONOMIA) - NÍVEL II 
BRENDA BARBOSA DOS SANTOS 20103 ESTAGIÁRIO (BIBLIOTECONOMIA) - NÍVEL II 
DANILO TONIOLI D ALMEIDA 20187 ESTAGIÁRIO (BIBLIOTECONOMIA) - NÍVEL II 
ELIZETE DE AGUIAR ANDRADE 20193 ESTAGIÁRIO (BIBLIOTECONOMIA) - NÍVEL II 
FERNANDA MARIANO PADOVAN 20088 ESTAGIÁRIO (BIBLIOTECONOMIA) - NÍVEL II 
FERNANDA PAROLO DE MATTOS NOGUEIRA 20186 ESTAGIÁRIO (BIBLIOTECONOMIA) - NÍVEL II 
GUSTAVO FERREIRA DE AMARAL 20147 ESTAGIÁRIO (BIBLIOTECONOMIA) - NÍVEL II 
JESSICA FABIANA DA SILVA RAMOS 20057 ESTAGIÁRIO (BIBLIOTECONOMIA) - NÍVEL II 
JOAO HENRIQUE LUCIDIO 20183 ESTAGIÁRIO (BIBLIOTECONOMIA) - NÍVEL II 
JULIA FRANCO AMIN 20151 ESTAGIÁRIO (BIBLIOTECONOMIA) - NÍVEL II 
LAINE FERNANDA BARBOSA PEREIRA 20024 ESTAGIÁRIO (BIBLIOTECONOMIA) - NÍVEL II 
LUCAS GATTO COVELLO 20131 ESTAGIÁRIO (BIBLIOTECONOMIA) - NÍVEL II 
MARIA LAURA MACHADO CANGIANI 20014 ESTAGIÁRIO (BIBLIOTECONOMIA) - NÍVEL II 
MARILIA WINKLER DE MORAIS 20127 ESTAGIÁRIO (BIBLIOTECONOMIA) - NÍVEL II 
RAFAELA CRISTINA DE CAMARGO 20105 ESTAGIÁRIO (BIBLIOTECONOMIA) - NÍVEL II 
THAIS DE AZEVEDO CUNHA 20188 ESTAGIÁRIO (BIBLIOTECONOMIA) - NÍVEL II 
ANDRE PAGANOTTO ZAGO 20126 ESTAGIÁRIO (COMUNICAÇÃO) - NÍVEL II 
MARIELA LUIZA SALVINI 20170 ESTAGIÁRIO (COMUNICAÇÃO) - NÍVEL II 
MAURICIO ALVES DE ALMEIDA 20098 ESTAGIÁRIO (COMUNICAÇÃO) - NÍVEL II 
ROBERT MOURA SENA GOMES 20007 ESTAGIÁRIO (COMUNICAÇÃO) - NÍVEL II 
ADRIANE HERRMANN CORREA DE ALMEIDA 20137 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
AMANDA GONCALVES DE LIMA 20160 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
ANA LETICIA ARELARO 20008 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
ANDREW FELIPE SPOLJARIC LIMA 20149 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
ARIANE CRISTINA MACHADO 20004 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
BEATRIS NINNO CESTARI 20078 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
BEATRIZ MARIA CAMARGO DA SILVA 20138 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
BIANCA REGINA DE QUEIROZ MESQUITA 20156 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
BRUNO ISMAEL GARBUIO 20130 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
CARLA CARVALHO 20059 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
CAROLINE DA SILVA URSOLINO 20013 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
CATIA DA ROCHA RIBEIRO DE SOUSA 20172 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
CICERO AUGUSTO DOS SANTOS 20112 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
DANDARA CECILIA OLIVEIRA DE MOURA 20154 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
FILIPE GUEDES DORIA 20182 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
FILIPPO YASSON FERREIRA PUGLIESI 20157 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
GABRIEL CURRALERO AMPARO 20177 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
GABRIELA DE PAULA MARCURIO 20027 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
GIACOMO FIORITTI LEANDRO 20144 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
GISELE MARIA DA SILVA 20152 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
GUILHERME BORGES BATISTA 20169 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
GUILHERME VICTOR FAUSTINO DE SOUSA 20129 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
GUILHERME VITORIANO PEREIRA 20171 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
GUSTAVO CARNEIRO 20150 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
HELENA ZONETI RODRIGUES 20141 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
IANO DE OLIVA KUHLMANN 20181 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
JAQUELINE STEFANY DINIZ 20086 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
JESSICA APARECIDA VIEIRA DA MATA 20158 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
JOAO PEDRO VOLANTE 20133 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
JULIA DAGOSTINI MORESCA 20012 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 



2 
 

JULIA FARIA FERREIRA 20044 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
JULIA GRAZIELLE DA SILVA 20135 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
JULIA MARQUES 20116 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
JULIANA DE ALCANTARA 20051 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
KAREN COLUCIO MENDES 20180 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
KAREN GABRIELE DA SILVA CAMARGO 20053 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
LARA FRANCISCA FERREIRA VAL 20042 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
LARISSA BARROS FERREIRA 20094 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
LARISSA DENARDI PETTERSEN 20065 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
LARISSA LEAL CRUZ 20163 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
LAURA BEATRIZ RAMOS PRIOLE 20167 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
LAURA CRISTINA DOS SANTOS GALVAO 20009 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
LETICIA ALVES RIBEIRO 20039 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
LETICIA ROCHA 20173 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
LIA ZAMBOM 20081 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
LIAN GUIHERME CASELLI MORAES 20037 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
LUCILEIA APOLINARIO DOURADO 20090 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
LUIS EDUARDO WINTHER DE MEDEIROS 20140 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
LUIZ FELIPE ALVES ANTONIO 20076 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
MARIA LUIZA ROSSETTO MARVULO 20058 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
MARIANA VINCOLETTO REZENDE 20178 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
MARIANY GUERRA MANGETTI 20189 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
MURILO LOCATTI CARVALHO 20052 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
NATALIA CRISTINA DA SILVA 20162 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
NATALIA PELIZARI GARCIA 20010 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
PAULO ROGERIO ANANIAS 20102 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
PEDRO MATHIAS FAJARDO CUSTODIO 20019 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
PRISCILA ARAGAO ZANINETTI 20110 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
RAFAEL FELIPE DE SOUZA 20015 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
RAFAEL QUADROS AMARAL 20041 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
RAFAELA POLETTO TOCCHIO 20148 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
RENATA DE CASSIA GOMES 20114 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
RODRIGO CARAVAGE DE ANDARDE 20011 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
SABRINA BORTOLLOTTE PENTEADO LEONARDI 20070 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
THIERRY CARIZANI NINELI 20132 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
TIAGO FERNANDO AFONSO 20155 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
VALERIA NUNES FERNANDES DA COSTA 20016 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
VICTOR HANS LOCATTI SCHMID 20091 ESTAGIÁRIO (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
ADALBERTO JOSE DOS SANTOS 20143 ESTAGIÁRIO ARQUITETURA (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
ANA FLAVIA POSTINGEL ZUCCOLIN 20069 ESTAGIÁRIO ARQUITETURA (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
BRUNA CRISTINA BEVILAQUA 20082 ESTAGIÁRIO ARQUITETURA (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
CINTIA SANTOS DE FARIA 20023 ESTAGIÁRIO ARQUITETURA (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
DANIELA MORTATTI MIYAHARA 20121 ESTAGIÁRIO ARQUITETURA (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
EDUARDA GARBULHO 20153 ESTAGIÁRIO ARQUITETURA (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
FERNANDA GABRIELA PRENHOLATO 20190 ESTAGIÁRIO ARQUITETURA (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
GABRIEL ALVES TUNES 20003 ESTAGIÁRIO ARQUITETURA (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
ISABELLA ANASTACIO 20025 ESTAGIÁRIO ARQUITETURA (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
ISADORA SANTILLI NEVES 20067 ESTAGIÁRIO ARQUITETURA (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
KEYLA CRISTINA OLIVEIRA BARRETO 20108 ESTAGIÁRIO ARQUITETURA (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
LAURA TONET BAIALUNA 20174 ESTAGIÁRIO ARQUITETURA (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
LUCAS VINICIUS POMIN 20036 ESTAGIÁRIO ARQUITETURA (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
MARCELLA FUKUHARA 20084 ESTAGIÁRIO ARQUITETURA (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
MARIA GABRIELA MAZAROTTO GARCIA 20046 ESTAGIÁRIO ARQUITETURA (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
MARIANA SVAGERA NEPOMUCENO 20104 ESTAGIÁRIO ARQUITETURA (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
MARINA DE ALMEIDA BIANCO 20106 ESTAGIÁRIO ARQUITETURA (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
MARINA GUIMARAES DESTRO 20064 ESTAGIÁRIO ARQUITETURA (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
MARINA PEREZ NIZA 20109 ESTAGIÁRIO ARQUITETURA (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO MIRANDA 20176 ESTAGIÁRIO ARQUITETURA (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
MICHEL FERNANDO ESPURIO 20092 ESTAGIÁRIO ARQUITETURA (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
MIRYAN SOUZA MOURA 20191 ESTAGIÁRIO ARQUITETURA (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
MURIELI PEREIRA TIENGO 20125 ESTAGIÁRIO ARQUITETURA (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
RAFAEL RUIZ ZAFALON DE PAULA 20093 ESTAGIÁRIO ARQUITETURA (HUMANIDADES) - NÍVEL II 
TITO AUGUSTO BARBIERI LONGHINI 20168 ESTAGIÁRIO ARQUITETURA (HUMANIDADES) - NÍVEL II 

 
III – CONVOCAR os candidatos inscritos para as provas que serão realizadas no dia 03 DE 

DEZEMBRO DE 2017, no seguinte local e horário: 
 

Horário de Abertura dos Portões: 8h00min8h00min8h00min8h00min 
Horário de Fechamento dos Portões: 8h45min8h45min8h45min8h45min 
Início das Provas: 9 horas9 horas9 horas9 horas 

Denominação Local de Prova Endereço 
Estagiário Arquitetura (Humanidades) – 
Nível II 

“FESC - FUNDAÇÃO 
EDUCACIONAL SÃO CARLOS” 

Rua São Sebastião, nº 2828 - 
Bairro: Vl. Nery - São Carlos/SP 

Estagiário (Biblioteconomia) – Nível II 
Estagiário (Comunicação) – Nível II  
Estagiário (Humanidades) – Nível II  



3 
 

 
Os candidatos interessados poderão obter o seu respectivo CARTÃO DE CONVOCAÇÃO, através do 

site  www.consesp.com.br . ESSA COMUNICAÇÃO NÃO TEM CARÁTER OFICIAL, E SIM APENAS INFORM ATIVO. 
 
Os candidatos deverão comparecer no local das provas, com antecedência mínima de 1 (uma) hora, 

munidos de caneta azul ou preta, lápis preto e borracha, e documento de identificação com foto, conforme Edital. 
 
No horário estabelecido no Edital, o portão será fechado, não permitindo a entrada de candidatos 

retardatários. 
 
IV – DETERMINAR o prazo de 2 (dois) dias corridos a contar da divulgação oficial para eventuais 

Recursos sobre o presente Edital, devendo os mesmos serem protocolados através do site www.consesp.com.br . 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

São Carlos/SP, 21 de novembro de 2017. 
 

Bruno Luiz Turci 
Diretor Presidente  


